
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che nei giorni 16 e 17 febbraio 2023 l’Università per Stranieri di Perugia ha 

organizzato il convegno “Perugino, pittore per tutto l’universo mondo”, con l'obiettivo 
di promuovere la cultura e l'arte del maestro Perugino; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 14/02/2024, nel 
testo vigente; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il Regolamento per la concessione di contributi per pubblicazioni scientifiche 

(emanato con D.R. n. 185 del 2 luglio 2020 e successivamente modificato con D.R. n. 
3 del 9 gennaio 2024);  

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 330 del 03/08/2023 con il quale è stata 
autorizzata la stampa di 500 copie degli atti del convegno di cui all’oggetto nel quale, 
tra l’altro, è stata valutata la disponibilità a garantire la diffusione dell’opera 
attraverso l’Editoriale Umbra, prevedendo la stessa il riversamento a favore 
dell’Università del 50% di ogni vendita; 

Considerato che gli atti del convegno rappresentano un importante contributo scientifico 
e culturale, suscettibile di diffusione e valorizzazione attraverso la pubblicazione; 

Verificato che la società editrice Editoriale Umbra sas, con sede a Foligno (Pg) in Via 
Pignattara n. 34 P.IVA 01253560542, ha confermato l’interesse a pubblicare gli atti; 

Ritenuto opportuno concedere tale richiesta considerato che la casa editrice la quale è 
stata fin dalla nascita della Associazione Orfini Numeister, di cui l'Università per 
Stranieri di Perugia è tra i soci fondatori, promotrice dei volumi per l'Italia e l'estero, 
con consolidati rapporti con librerie e biblioteche in vari paesi; 

Vista la disponibilità della Casa Editrice di acquistare come pubblicazione di Ateneo i vari 
contributi del Convegno applicando un valore ritenuto congruo da parte del 
Dipartimento che ha curato e organizzato i lavori del Convegno;  

Verificata la necessità di autorizzare la sottoscrizione di apposito accordo che definisca i 
contenuti del rapporto fra Università per Stranieri di Perugia e la società Editoriale 
Umbra sas in linea con quanto già autorizzato nel 2023; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Ritenuto che si possa procedere al perfezionamento dell’accordo allegato anche per il 
tramite di corrispondenza commerciale; 

Considerato che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, 
con riferimento all'oggetto del presente provvedimento ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore tramite 
piattaforma dedicata (Durc On Line) Numero Protocollo INPS_41760803; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 
deliberazione n. 254 del Consiglio di amministrazione del 21/12/2023; 

Verificato che il provento è da contabilizzare nel budget economico dell’esercizio 2024 
alla voce A.R.05.01.01 Proventi da pubblicazioni della UA.ATE.AMCE Amministrazione 
centrale del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024; 

DECRETA 
1. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto di cessione degli atti del convegno 

"Perugino pittore per tutto l’universo mondo" a Editoriale Umbra sas come in 
allegato; 

2. Di imputare il provento derivante dall’accordo di cui al presente provvedimento di 
€ 1.100,00 alla voce A.R.05.01.01 Proventi da pubblicazioni della UA.ATE.AMCE 
Amministrazione centrale del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2024; 

3. Di nominare RUP per la presente procedura la dott.ssa Filomena Romanelli e a 
compiere tutti gli atti necessari per la sua esecuzione; 

4. In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 
e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli 
estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

      IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo  e la firma autografa. 

 
 
 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

 


